

Daria Malicka

Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach
ORCID 0000-0001-6300-3610

Sprawozdanie z wyjazdu zagranicznego do Macedonii, na Uniwersytet Goce Delcev w Sztipie, zrealizowanego w ramach programu Erasmus+

W dniach od 23 do 27 października 2023 roku, po raz już drugi, byłam beneficjentką programu Erasmus+ dla nauczycieli akademickich. Tym razem wraz z dr hab. prof. UJK Olgą Dąbrowską-Cendrowską oraz mgr Weroniką Sałek udaliśmy się do Macedonii, na Wydział Prawa Uniwersytetu Goce Delcev w Sztipie.

Celem wyjazdu było przede wszystkim zdobycie nowego doświadczenia – dla każdej z nas był to pierwszy wyjazd do Macedonii, a co za tym idzie, pierwsze zetknięcie z macedońską kulturą, obyczajami, sztuką czy wreszcie – z macedońskim systemem edukacji. W ramach pobytu przeprowadziłyśmy zajęcia z obszaru komunikacji społecznej ze szczególnym uwzględnieniem sposobów, narzędzi i kanałów komunikowania, wybieranych przez młodych ludzi. Zajęcia przeprowadzone przeze mnie dotyczyły komunikacji miasta z młodymi ludźmi. Podczas spotkania z młodzieżą chciałam przekonać się, czy doświadczenia macedońskiej młodzieży są zbieżne z tymi, które ma młodzież w Polsce, jakich narzędzi internetowych młodzi Macedończycy używają najczęściej do komunikowania się, oraz jakie ograniczenia widzą na linii komunikowania: miasto – oni. Ku mojej ogromnej radości grupa, z którą dane było mi pracować, składała się z ponad 30 studentów przebywających na Uniwersytecie Goce Delcev w ramach programu Erasmus+. Oczekiwania, które miałam co do zaplanowanych zajęć zostały zatem spełnione z nawiązką, gdyż miałam niepowtarzalną możliwość dyskusji na temat komunikowania ze studentami nie tylko z Macedonii, ale też z Włoch, Hiszpanii, Stanów Zjednoczonych (w grupie był stypendysta Fulbrighta), Litwy, Ukrainy czy Gruzji. Niezwykle ucieszyło mnie zaangażowanie studentów, ich wyraźna i żywiłowa wręcz chęć rozmowy, komentarze dotyczące materiału, z którym

przyjechałam na zajęcia (były to wyniki przeprowadzonego przeze mnie badania, w którym sprawdzałam, jak wygląda komunikacja miasta Kielce z uczniami kieleckich szkół ponadpodstawowych). Aktywny udział studentów w zajęciach warsztatowych, podczas których mieli za zadanie zaprojektować idealną kampanię promocyjną miasta, kierowaną do młodych ludzi był dla mnie dowodem, że temat jest dla nich niezwykle ważny i aktualny, a młodzi ludzie na całym świecie chcą mieć możliwość współtworzenia przestrzeni, w której żyją, studiują, pracują i bawią się.

Nasi koledzy z macedońskiego Uniwersytetu – zespół biura programu Erasmus+ oraz czuwające nad naszym pobytem profesor Biljana Todorovska oraz profesor Jordanka Galeva sprawili, że poczuliśmy się naprawdę mile widzianymi gośćmi. Rozmowy o możliwości współpracy pomiędzy naszymi ośrodkami, zarówno tej naukowej jak i studenckiej oraz późniejsza ożywiona wymiana maili, zaproszeń na konferencje i webinary pozwalają mi przypuszczać, że nie tylko my byliśmy więcej niż zadowolone z pobytu na macedońskiej Uczelni.

Przy okazji pobytu w Sztipie, będącym, jak się okazało, świetną bazą wypadową do zwiedzania Macedonii, udało nam się zobaczyć kilka pięknych miast i miejscowości. Zwiedziłyśmy urokliwą Ochrydę, leżącą nad spektakularnym Jeziorem Ochrydzkim, nie bez powodu zwaną „perłą Bałkanów”. Odwiedziłyśmy także zaskakującą, wielokulturową, gwarną stolicę Macedonii – Skopje oraz unikatową w skali Europy, samozwańczą Republikę Vevchani. Macedonia zachwyca architekturą – cerkwie ze wspaniałymi ikonostasami, barwne meczety i grekokatolickie kościoły egzystują obok siebie, mur w mur, tworząc mozaikę architektonicznych stylów, kolorów i form. Wspominając Macedonię nie sposób nie napisać o kuchni, rozsławiającej Bałkany na cały świat. Aromatyczne macedońskie dania, pełne ziół, przypraw i niespotykanego łączenia smaków, wpisują się w tradycję i kulturę tego barwnego, ciekawego kraju.

Ten zaledwie kilkudniowy pobyt w Macedonii wywarł na mnie bardzo pozytywne wrażenie i sprawił, że z pewnością będę chciała odwiedzić ten kraj jeszcze nie jeden raz, by móc poznać go tak dokładnie, jak na to zasługuje. Uważam, że Macedonia i Uniwersytet Goce Delcev są naprawdę bardzo dobrym kierunkiem erasmusowego wyjazdu dla wszystkich – tak studentów jak i nauczycieli akademickich, czy pracowników administracyjnych naszego Uniwersytetu.

Data zgłoszenia tekstu: 04.12.2023